

BÁO CÁO

Tổng kết Tháng Thanh niên năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về "Tháng Thanh niên năm 2018"; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên báo cáo tổng kết các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn trực tiếp ban hành, chỉ đạo thực hiện một số văn bản như sau:

- Kế hoạch số 15-KH/TĐTN-TNNTCN&ĐT, ngày 23/02/2018 về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2018.

- Quyết định số 24-QĐ/TĐTN-TNNTCNĐT ngày 23/02/2018, về việc thành lập Ban chỉ đạo Tháng thanh niên năm 2018 cấp tỉnh.

- Hướng dẫn số 05-HD/TĐTN-TNNTCNĐT ngày 05/3/2018 về việc tổ chức Ngày Chủ nhật xanh năm 2018.

- Công văn số 147-CV/TĐTN-BTG ngày 13/3/2018 về việc tuyên truyền kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tháng Thanh niên năm 2018.

- Kế hoạch số 21-KH/TĐTN-BTG, ngày 14/3/2018 về việc tổ chức tọa đàm kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018).

- Hướng dẫn số 06-HD/TĐTN-TG, ngày 16/3/2018, về hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2018.

- Ban hành đề cương tuyên truyền 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018), Tháng Thanh niên năm 2018; đề cương tuyên truyền 55 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên (27/4/1963 - 27/4/2018).

Ngày 02/3/2018, Tỉnh Đoàn tổ chức Lễ phát động Tháng Thanh niên năm 2018 tại quảng trường trung tâm huyện Điện Biên với sự tham gia của 700 ĐVTN⁽¹⁾.

Bên cạnh đó, các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, chủ động ban hành kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 với nhiều hoạt động thiết

⁽¹⁾ Các đơn vị Thành đoàn Điện Biên Phủ, Huyện Đoàn Điện Biên, Đoàn trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật tỉnh, Đoàn Dân Chính Đảng tỉnh, Đoàn TN Công an tỉnh, Đoàn TN BCH Quân sự tỉnh, Đoàn TN Bộ đội Biên phòng tỉnh tham gia Lễ phát động Tháng Thanh niên 2018 do Tỉnh đoàn tổ chức. Sau lễ phát động, lực lượng ĐVTN được huy động đã tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh tại các tuyến đường khu vực trung tâm Pú Tầu huyện Điện Biên, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên và quốc lộ 279 (đoạn từ khu đô thị Bom La đến bản Phủ).

thực. Nhiều đơn vị đã hưởng ứng tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2018⁽²⁾.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền

Với chủ đề: "Tuổi trẻ Điện Biên sáng tạo xây dựng quê hương", Tháng Thanh niên năm 2018 đã được triển khai sâu rộng đến các cấp bộ Đoàn. Công tác tuyên truyền Tháng Thanh niên được Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh đẩy mạnh, kết hợp nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện, nhận được sự quan tâm ủng hộ của chính quyền địa phương, nhân dân và cộng đồng xã hội.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đăng tải các văn bản chỉ đạo thực hiện Tháng Thanh niên của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn lên website của Tỉnh Đoàn; phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ xây dựng chuyên mục, bài tuyên truyền về Tháng Thanh niên; thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin về tình hình triển khai các hoạt động trong Tháng Thanh niên của Tỉnh đoàn và các đơn vị. Trong tháng, đã có 34 tin, bài cùng hình ảnh phản ánh hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 của Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh được đăng tải trên website của Tỉnh đoàn tại địa chỉ: <http://tinhdoadienbien.vn>.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tiếp tục tổ chức tuyên truyền học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp; gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các Chỉ thị, chuyên đề của Trung ương Đảng, Trung ương Đoàn và các chính sách pháp luật của Nhà nước. Hướng dẫn và ban hành đề cương tuyên truyền đến Đoàn Thanh niên các cấp tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên trong Tháng thanh niên, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2018).

Các cơ sở Đoàn đã tích cực tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020; Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Một số đơn vị tiêu biểu như: **Huyện đoàn Điện Biên, Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh, Thành đoàn Điện Biên Phủ, Huyện đoàn Mường Ảng, Huyện đoàn Mường Chà, Huyện đoàn Mường**

⁽²⁾ Huyện đoàn Điện Biên khởi động Tháng Thanh niên đồng loạt tại địa phương, tổ chức tu bổ, sửa chữa, thắp hương nghĩa trang liệt sỹ, vệ sinh môi trường với hơn 8.000 lượt ĐVTN tham gia. Huyện Đoàn Nậm Pồ tổ chức Lễ khởi động với hơn 250 ĐVTN tham gia, trồng hơn 200 cây Hoa Ban tại sân thể thao xã Phìn Hồ và tuyến đường từ ngã ba Km45 về trung tâm xã Nà Hỳ, giúp đỡ 01 hộ gia đình đoàn viên san nền nhà, thu gom rác thải tại sân thể thao xã Phìn Hồ và lòng suối Km45. Huyện đoàn Điện Biên Đông tổ chức Lễ phát động với hơn 350 ĐVTN tham gia, sau buổi lễ ĐVTN tham gia vệ sinh, phát quang các tuyến đường chính, khu vực hồ nước sạch của huyện, trao tặng 07 suất quà cho bệnh nhân nghèo trị giá 2,45 triệu đồng. Huyện đoàn Tủa Chùa tổ chức lễ phát động Tháng Thanh niên, vệ sinh môi trường với trên 150 ĐVTN tham gia. Huyện đoàn Mường Ảng tổ chức Lễ phát động Tháng Thanh niên với hơn 400 ĐVTN tham gia vệ sinh môi trường, khơi thông 130m cống rãnh và đắp đất trên 40m đường nội đồng, các cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức ra quân vệ sinh môi trường với trên 500 lượt ĐVTN tham gia. Huyện đoàn Mường Nhé phát động Tháng Thanh niên với hơn 400 ĐVTN tham gia dọn vệ sinh môi trường trung tâm huyện.

Nhé. Theo tổng hợp báo cáo của các đơn vị, trong tháng, các cấp bộ Đoàn đã tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI cho **20.587** lượt đoàn viên, thanh niên.

100% cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Đoàn nhân kỷ niệm 87 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2018), Tháng Thanh niên 2018; Ngày Quốc phòng toàn dân (03/3); Ngày truyền thống Thể dục thể thao (27/3); Lễ hội Hoa Ban năm 2018; cuộc vận động "Thanh niên với văn hóa giao thông"; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục đến ĐVTN về nội dung các luật liên quan đến thanh niên như: Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Giao thông, Luật Chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới; đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng tích cực phong trào "Thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới" và "Thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh"... Với các hình thức phong phú như: treo băng zôn, khẩu hiệu; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, đăng tải nhiều hình ảnh, bản tin, thông tin hoạt động Tháng Thanh niên trên Facebook của đơn vị.

Nhân dịp này, công tác tuyên truyền về các mô hình, giải pháp hiệu quả, các tấm gương điển hình, gương người tốt việc tốt.... đã được Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh chú trọng thực hiện⁽³⁾.

2. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của đoàn viên, thanh thiếu niên

Tỉnh đoàn chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh vận động ĐVTN tích cực tham gia hệ tri thức Việt số hóa; tham gia Cuộc vận động "Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo" do Trung ương Đoàn phát động, triển khai các cuộc thi ý tưởng, sáng kiến, sáng tạo trong các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên tại địa phương, đơn vị. Nhiều đơn vị đã triển khai thực hiện cuộc vận động "Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo" tới đông đảo đoàn viên, thanh niên, tiêu biểu như: **Đoàn TN Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh** có 18 ý tưởng sáng tạo của ĐVTN được triển khai thực hiện trên thực tế, **Thành đoàn Điện Biên Phủ** có 22 ý tưởng, sản phẩm sáng tạo của thanh thiếu niên được thực hiện, **Đoàn TN Bộ đội Biên phòng tỉnh** phát động Phong trào "Thanh niên Bộ đội Biên phòng rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng", tổ chức thành lập và ra mắt mô hình "Câu lạc bộ tuổi trẻ xung kích vì biên cương Tổ quốc" trên địa bàn Đồn Biên phòng Mường Nhà, thực hiện mô hình sáng tạo xây dựng bản Chiếu Sừng Xanh - Sạch - Đẹp tại Chi đoàn Đồn Biên phòng Sen Thượng. **Huyện Đoàn Tủa Chùa** xây dựng "Khu vui chơi trẻ em thôn Tà Pao" tại điểm trường mầm non xã

⁽³⁾ Tiêu biểu: **Đoàn TN trường Cao đẳng Sư phạm** tuyên dương, khen thưởng 20 đoàn viên hiến máu từ 04 lần trở lên, 30 đoàn viên xung kích, tình nguyện, tích cực tham gia văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị; **Đoàn Thanh niên BCH Quân sự tỉnh** hướng dẫn, chỉ đạo 100% Đoàn cơ sở tổ chức phát động phong trào "Thanh niên Quân đội rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng", các cơ sở Đoàn đã biểu dương, khen thưởng 7 tập thể và 18 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào "Thanh niên Quân đội vươn tới những đỉnh cao", "Thanh niên Quân đội tiến quân vào khoa học và công nghệ". **Đoàn TN Công an tỉnh** có 02 đồng chí được tuyên dương tại Lễ tuyên dương 20 Thanh niên Công an tiêu biểu năm 2017 của Bộ Công an.

Sính Phình với các đồ chơi, vật trang trí được thực hiện bằng các đồ vật tái chế và nguyên vật liệu có sẵn... thu hút 100 ĐVTN tham gia. **Huyện đoàn Mường Ảng** huy động ĐVTN phát huy trí sáng tạo, xây dựng khu vui chơi tại Nhà văn hóa cho trẻ em bằng các đồ tái chế, nguyên liệu có sẵn... với giá trị thực hiện là 12 triệu đồng.

Bên cạnh đó, các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tích cực phối hợp triển khai thực hiện Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Điện Biên năm 2018” tại địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động tuổi trẻ chung tay tham gia xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tỉnh Điện Biên; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 24/1/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị; hướng dẫn và chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh tổ chức ra quân đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh”, tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện” trong Tháng Thanh niên.

Đoàn các cấp tích cực đăng ký đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, phát huy vai trò xung kích của thanh niên chung tay tham gia xây dựng nông thôn mới như: Tổ chức được **118** buổi tuyên truyền về nông thôn mới cho **16.173** lượt ĐVTN; Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài địa phương duy trì, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục về thanh niên, đăng tải các hoạt động của tổ chức Đoàn trong tham gia xây dựng nông thôn mới; duy trì các đội thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, thành lập **07** đội thanh niên xung kích tự quản tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương; giúp dân đào **31** hố rác; vệ sinh môi trường, nạo vét, khơi thông kênh mương, thu gom rác thải với **20.189** lượt ĐVTN tham gia; trồng mới **9.546** cây xanh, chăm sóc **7.152** cây xanh; giúp dân làm **12** nhà tiêu hợp vệ sinh; làm mới **4,3km** đường giao thông; chỉnh trang, phát quang **51,9km** đường giao thông; làm mới **08** cầu dân sinh; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền pháp luật tại các xã nông thôn mới, bảo vệ an ninh trật tự; thực hiện **11** công trình thanh niên cấp huyện, **73** công trình thanh niên cấp cơ sở với tổng giá trị thực hiện ước tính hơn 02 tỷ đồng⁽⁴⁾....

⁽⁴⁾ **Huyện Đoàn Mường Ảng** tổ chức 29 đợt ra quân vệ sinh môi trường với trên 2.500 ĐVTN tham gia. **Huyện Đoàn Điện Biên** huy động 85 ĐVTN tham gia vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng 06 điểm trường tại xã Mường Lói, phát động ra quân đồng loạt tại các Đoàn cơ sở; tổ chức dọn vệ sinh môi trường, thu gom trên 100 tấn rác thải, khơi thông cống rãnh, nạo vét trên 15km kênh mương, thủy lợi nội đồng, san lấp mặt đường, trồng trên 400 cây xanh... thu hút 18.350 ĐVTN và học sinh tham gia. **Huyện Đoàn Mường Chà** sửa chữa 03 điểm lớp học, san ủi 03 sân sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi của trường Mầm non Sa Lông với 100 lượt ĐVTN tham gia, huy động ĐVTN tham gia đào 11 hố rác, xây dựng nhiều mô hình phát triển sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế, giải quyết việc làm cho lao động tại chỗ, nhất là tại xã Sa Lông, Na Sang phát triển mô hình trồng dưa, mía; thành lập 01 đội TNTN vận động bà con không chôn thả gia súc gần khu dân cư, hướng dẫn bà con nhân dân thu gom rác thải đúng nơi quy định, tránh việc xả rác bừa bãi xuống dòng suối gây ô nhiễm môi trường. **Đoàn TN Công an tỉnh** tổ chức phát quang 05 km đường, trồng mới trên 200 cây xanh, chăm sóc đội cây thanh niên. **Huyện đoàn Điện Biên Đông** tổ chức làm 01 tuyến đường bê tông giao thông nông thôn, làm 08

4. Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị

Tỉnh đoàn chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp tiếp tục tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, các “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh” với các nội dung cụ thể: Tổ chức vệ sinh môi trường, bóc, xóa biển quảng cáo, rao vặt sai quy định; xóa điểm đen về môi trường; Tổ chức chăm sóc cây xanh trên tuyến đường; vận động người dân trồng cây xanh trong khu dân cư, trong khuôn viên nhà ở; Tuyên truyền, vận động ĐVTN và người dân bỏ rác đúng nơi quy định và phân loại rác thải tại nguồn, không đổ nước thải ra khu vực công cộng. Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân thực hành tiết kiệm, không phô trương, lãng phí trong việc cưới, việc tang, trong tiêu dùng; vận động người dân không lấn chiếm lòng, lề đường; không để xe sai quy định; Tổ chức các tổ, đội thanh niên xung kích đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm nút giao thông trên địa bàn... thu hút 8.961 lượt ĐVTN tham gia⁽⁵⁾.

cầu dân sinh, đổ bê tông 01 công trình cầu qua suối, tu sửa hơn 2km đường nước sinh hoạt, trồng 312 cây xanh... Thành đoàn Điện Biên Phủ chỉ đạo Đoàn xã Tà Lèng mở đường sản xuất vào khu sản xuất bản Kê Nénh với chiều dài trên 1,5km. Huyện Đoàn Tủa Chùa tổ chức cho 1.406 ĐVTN tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới, trồng 250 cây xanh, thu gom 7m³ rác thải. Đoàn Dân Chính Đảng tỉnh tổ chức thăm, tặng quà tại các xã vùng cao, xã xây dựng nông thôn mới với tổng trị giá 300 triệu đồng. Huyện Đoàn Mường Nhé tuyên truyền vận động nhân dân ổn định cuộc sống theo đề án 79, tổ chức cho ĐVTN tham gia vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, giúp đỡ gia đình người già neo đơn, xây bồn hoa trường Mầm non, đào 20 hố rác, giúp đỡ nhân dân trồng và chăm sóc rừng và khu vực trồng cây Sa Nhân... thu hút trên 1.000 ĐVTN tham gia. Huyện Đoàn Nậm Pồ huy động trên 3.000 ĐVTN vệ sinh môi trường, trồng mới hơn 450 cây xanh, phát quang 10km đường, giúp đỡ 06 gia đình chính sách, người có công với cách mạng, tổ chức cho ĐVTN thăm quan, học hỏi kinh nghiệm mô hình phát triển kinh tế, trao tặng 350 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Đoàn TN Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom rác thải; Tổ chức thành lập và ra mắt “Câu lạc bộ tuổi trẻ xung kích vì biên cương Tổ quốc” trên địa bàn Đồn Biên phòng Mường Nhà và thực hiện mô hình xây dựng bản Chiếu Sừng Xanh - Sạch - Đẹp tại Chi đoàn Đồn Biên phòng Sen Thượng, tuần tra bảo vệ biên giới được 40 buổi với 259 lượt Đoàn viên thanh niên tham gia. Đoàn TN trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật tỉnh tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho 70 học viên tại Mường Nhé. Thị đoàn Mường Lay tổ chức được 05 đợt vệ sinh môi trường, thu hút trên 300 lượt ĐVTN tham gia, thu gom trên 03 tấn rác thải, quét vôi trên 200 gốc cây xanh, góp 12 công xây dựng giúp nhân dân xây dựng công trình vệ sinh. Đoàn TN BCH Quân sự tỉnh tổ chức cho 658 ĐVTN tình nguyện tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới. Đoàn TN trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh tổ chức cho ĐVTN giúp đỡ sửa chữa điểm vui chơi thiếu nhi tại xã Tia Đình, huyện Điện Biên Đông.

⁽⁵⁾ Tỉnh đoàn tổ chức cho trên 700 ĐVTN tham gia vệ sinh môi trường các tuyến đường trung tâm Pú Tìu, huyện Điện Biên. Thành đoàn Điện Biên Phủ 100% cơ sở Đoàn, Đội đăng ký công trình phần việc thanh niên, tổ chức cho ĐVTN lao động vệ sinh môi trường, bóc dán quảng cáo trái phép tại các khu công cộng, khu di tích lịch sử, phát tía cây, quét vôi gốc cây trên các trục đường quốc lộ, trục đường chính, kênh tả và các cơ quan, đơn vị, trường học với trên 500 lượt ĐVTN tham gia. Huyện đoàn Điện Biên Đông tổ chức cho trên 300 ĐVTN vệ sinh, dọn dẹp khu vực cơ quan và trục đường chính Trung tâm huyện. Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh tiếp tục thực hiện công trình “Vườn cây thanh niên”. Huyện đoàn Mường Chà tổ chức “Ngày Thứ bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” tổ chức các đợt chỉnh trang, vệ sinh khu phố, trụ sở cơ quan; 02 đợt đảm bảo an toàn giao thông khu vực chợ thị trấn, cổng trường giao thông. Huyện đoàn Tủa Chùa thực hiện phần việc thanh niên “Quét vôi gốc cây xanh” tổ chức cho trên 400 ĐVTN vệ sinh môi trường khu vực nội thị. Đoàn Dân Chính Đảng tỉnh tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện”, các đợt ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, quét dọn Nghĩa trang liệt sĩ, bóc xóa biển quảng cáo các khu phố thành phố Điện Biên Phủ, vệ sinh trụ sở cơ quan. Thị đoàn Mường Lay phối hợp thành lập 08 cổng trường An toàn - xanh - sạch - đẹp, tổ chức chương trình hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2018, xây dựng, quyền góp “Hũ gạo đoàn viên năm 2018”, tổ chức 05 đợt ra quân dọn vệ sinh khu cơ quan, công sở, điểm đen về sinh môi trường và 24 đoạn đường, 04 đoạn đường thanh niên tự quản trên địa bàn thị xã. Huyện đoàn Điện Biên tổ chức ra quân đồng loạt “Ngày thứ bảy tình nguyện” lao động, dọn vệ sinh, thu gom rác thải, làm sạch cảnh quan môi trường huyện tại Trung tâm huyện lỵ Pú Tìu. Đoàn TN trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật tỉnh thành lập các tổ, đội thanh niên thu gom, xử lý các rác thải, ô nhiễm môi trường với đông đảo ĐVTN tham gia vệ sinh KTX trường, Đài tưởng niệm Thủy nông; tuyên truyền đến ĐVTN về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường. Huyện Đoàn Mường Ảng huy động ĐVTN vệ sinh môi trường nội thị, chăm sóc cây hoa ban trên tuyến đường nội thị huyện. Đoàn TN Công an tỉnh huy động ĐVTN vệ sinh môi trường, nhặt bom kim tiêm, thu gom rác thải khu vực cơ quan.

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên, đảm bảo các hoạt động tại Lễ hội Hoa Ban năm 2018 đạt hiệu quả cao, Tỉnh đoàn huy động gần 100 ĐVTN tham gia phục vụ các Chương trình tại Lễ hội Hoa Ban, với các nội dung công việc như: Phối hợp bảo vệ an ninh; vận chuyển, kê xếp bàn ghế phục vụ cho Lễ Khai mạc, Chương trình nghệ thuật, Cuộc thi trình diễn trang phục dân tộc; hỗ trợ khách tham dự Lễ hội, thăm quan, du lịch trong thời gian diễn ra Lễ hội; huy động lực lượng thường xuyên làm công tác vệ sinh môi trường tại một số địa điểm tổ chức các hoạt động của Lễ hội (tập trung khu vực Quảng trường 7/5, sân hành lễ Tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ)...

100% các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ hội và Ngày hội, đồng thời chọn, cử ĐVTN tiêu biểu tại địa phương, đơn vị tham gia thành phần các đoàn thi đấu thể thao tham dự Lễ hội.

Ngày 19/3/2018, Ban thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức Chương trình "Vui cùng Lễ hội" tìm hiểu Luật giao thông đường bộ năm 2018, với các nội dung: tìm hiểu các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông và 27 tiêu chí của cuộc vận động "Thanh niên với văn hóa giao thông" thu hút đông đảo ĐVTN và nhân dân tham gia.

Hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2018, Tỉnh Đoàn phối hợp tổ chức Lễ hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất và phát động phong trào tiết kiệm điện với 1.000 ĐVTN tham gia, sau buổi lễ tổ chức cho trên 150 ĐVTN xuống đường diễu hành tuyên truyền. Đồng thời, chỉ đạo Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch như: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cán bộ, ĐVTN, người dân thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện; vận động gia đình, bạn bè, người thân cùng thực hiện tắt điện hưởng ứng Giờ Trái đất, thực hiện tiết kiệm điện, tiết kiệm tài nguyên, tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

5. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh tế được các cấp bộ Đoàn chú trọng triển khai thực hiện thông qua các hoạt động: hướng dẫn và hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vốn vay giải quyết việc làm; củng cố và phát triển các mô hình hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế như tổ hợp tác thanh niên; thông tin, tư vấn cho thanh niên kiến thức về khởi nghiệp, lập nghiệp;...

Trong tháng 3 và đầu tháng 4/2018, cán bộ Đoàn, Ủy viên Hội Liên hiệp thanh niên cấp tỉnh, cấp huyện tham gia khóa tập huấn trực tuyến Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp do Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên tổ chức. Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh đã tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho trên 150 ĐVTN; tham gia phối hợp hỗ trợ vốn vay cho thanh niên phát triển kinh tế, vốn vay giải quyết việc làm với dư nợ 6,972 tỷ đồng, tương ứng 1.017 thanh niên được thụ hưởng. Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn tiếp tục phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội thành lập các tổ tiết kiệm và vay vốn tại những Đoàn xã chưa có Ủy thác do Đoàn thanh niên quản lý, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác ủy thác, Đoàn Thanh niên cấp huyện tham dự họp giao ban định kỳ đầy đủ, chỉ đạo Đoàn xã nhận ủy thác củng cố chất

lượng hoạt động của Tổ TK&VV. Kết quả, tính đến thời điểm tháng 3/2018, tổng dư nợ ủy thác do Đoàn Thanh niên quản lý là **591,8** tỷ đồng, với **18.988** hộ vay vốn.

6. Các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân

Đoàn Thanh niên các cấp đã tích cực phối hợp, vận động các nguồn lực tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ các huyện nghèo, xã nghèo, với tổng trị giá trên **02** tỷ đồng: hỗ trợ sửa chữa **15** sân trường, khu vực vui chơi cho thiếu nhi tại các trường học, nhà bán trú; xây dựng **02** nhà nhân ái, giúp đỡ tu sửa **18** nhà nhân ái, sửa nhà cho gia đình chính sách, người neo đơn tại địa phương; tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho **1.662** lượt người nghèo với giá trị ước tính 200 triệu đồng; vận động được **336** ĐVTN tham gia hiến máu tình nguyện; trao tặng **791** suất quà cho học sinh, sinh viên nghèo vượt khó, người nghèo, gia đình chính sách và tân binh; giúp đỡ **493** ngày công lao động tu sửa nhà, di chuyển chuồng trại cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn, người già neo đơn⁽⁶⁾...

Tổ chức các hoạt động phối hợp giữa ĐVTN với các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân trong việc thực hiện an sinh xã hội, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trao đổi kinh nghiệm, thực hiện chương trình "*Tháng ba biên giới*", qua đó tăng cường tình đoàn kết gắn bó giữa đoàn viên, thanh niên và lực lượng vũ trang trên địa bàn. Đoàn viên thanh niên khối lực lượng vũ trang luôn nêu cao vai trò trách nhiệm, khắc phục khó khăn, gian khổ, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, củng cố kiện toàn hệ thống chính trị cơ sở khu vực biên giới.

7. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và chăm lo hỗ trợ cho thanh thiếu nhi

⁽⁶⁾ *Tỉnh Đoàn phối hợp tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho 1000 người dân và trao tặng quà cho bà con trị giá trên 120 triệu đồng, vận động nguồn hỗ trợ trao tặng Trung tâm Y tế huyện Mường Nhé nhiều trang thiết bị hiện đại phục vụ công tác chuyên môn trị giá 1.050 triệu đồng, tặng 250 suất quà cho thiếu nhi trị giá 30 triệu đồng và hơn 300 cơ sở thuốc khám Nhi khoa trị giá 20 triệu đồng. Đoàn Dân Chính Đảng tỉnh tặng bộ quần áo, giày dép, khăn mặt, đồ dùng cá nhân, thuốc, vở viết, tiền mặt... cho học sinh, nhân dân tại các xã khó khăn với tổng trị giá 300 triệu đồng. Đoàn TN BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức nhận và cấp phát trên 1.000 bộ quần áo, phối hợp tặng 27 suất quà trị giá trên 65 triệu đồng, khám và cấp thuốc cho nhân dân trị giá 4,55 triệu đồng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Thành đoàn Điện Biên Phủ phối hợp trao tặng 41 suất quà cho các tân binh lên đường nhập ngũ năm 2018. Huyện đoàn Nậm Pồ trao tặng 90 suất quà cho tân binh trị giá 3,6 triệu đồng; tặng quà, giúp đỡ 05 hộ gia đình chính sách; phối hợp trao tặng 350 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Đoàn TN Công an tỉnh thăm, tặng quà cho 27 cháu có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; phối hợp tặng 220 suất quà cho học sinh trị giá 100 triệu đồng; quyên góp 360 suất quà cho các gia đình, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân xã Thanh Hưng, huyện Điện Biên. Đoàn TN trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật tỉnh thăm và tặng quà cho các đoàn viên là cán bộ viên chức, HSSV có hoàn cảnh khó khăn trong trường. Huyện đoàn Mường Ang tặng quà 16 gia đình chính sách, người có công với cách mạng trị giá 3,35 triệu đồng, gấp mặt, trao quà và động viên cho 110 tân binh lên đường nhập ngũ. Huyện đoàn Mường Nhé tổ chức nấu được 307 suất cơm từ thiện cho các bệnh nhân nghèo tại trung tâm y tế huyện, trao 30 suất quà, 20 bao quần áo cũ cho nhân dân, trẻ em trên địa bàn; thăm, tặng quà 02 ĐVTN có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tặng quà và động viên 89 tân binh lên đường nhập ngũ. Huyện đoàn Mường Chà tiếp tục thực hiện Chương trình "Nồi cháo tình nguyện tại Trung tâm y tế huyện", sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo với 250 lượt ĐVTN tham gia. Huyện đoàn Điện Biên Đông tu sửa 01 nhà và làm mới 01 nhà bếp cho hộ gia đình chính sách, phối hợp tặng 70 cây giống lê vàng, 01 con bò giống để đoàn viên nuôi phát triển kinh tế. Huyện đoàn Tủa Chùa giúp đỡ tu sửa nhà, phát dọn cỏ nương cho 04 hộ gia đình đoàn viên khó khăn, xây dựng khu vui chơi giải trí ngoài trời cho trẻ em, phát dọn cỏ nương cho nhân dân, thăm hỏi, trao quà cho các gia đình liệt sỹ, gia đình có đoàn viên đi nhập ngũ với 07 suất quà trị giá 1,4 triệu đồng.*

Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên được tập trung triển khai trong các khối đối tượng: học sinh các trường THPT, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - trung tâm giáo dục thường xuyên; bộ đội xuất ngũ; thanh niên nông thôn; thanh niên thuộc các huyện nghèo; phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng; thanh niên khuyết tật. Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho **3.946** lượt ĐVTN trong tỉnh.

Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi được triển khai thực hiện gắn với việc phát huy vai trò của Nhà thiếu nhi tỉnh, nhà trường, tổ chức Đoàn, Đội trong tổ chức các lớp rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng cho các em thiếu nhi; tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống xâm hại, thương tích trẻ em; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn, tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn... Trong Tháng Thanh niên 2018, Nhà thiếu nhi tỉnh phối hợp với Huyện đoàn Mường Ảng, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Ảng tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Cuộc sống quanh em” năm 2018; Đoàn Thanh niên các cấp đã nâng cấp, sửa chữa, san ủi mặt bằng và làm mới được **15** điểm vui chơi cho thiếu nhi, với giá trị thực hiện là 50,5 triệu đồng, vận động các nguồn lực xã hội để xây dựng các điểm trường cho các em học sinh tại xã khó khăn (tiêu biểu như: *Huyện đoàn Điện Biên, Huyện đoàn Mường Chà, Huyện đoàn Mường Nhé...*). Bên cạnh đó, các huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi Tổng phụ trách Đội giỏi, Chỉ huy Đội giỏi cấp huyện, thị, thành phố năm 2018 và đạt hiệu quả cao.

8. Các hoạt động kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018)

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động với nội dung phong phú như: mít tinh kỷ niệm, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thu hút đông đảo ĐVTN tham gia hưởng ứng.

Tỉnh Đoàn tổ chức Giải Cầu lông truyền thống cán bộ Đoàn tỉnh Điện Biên năm 2018, tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 87 năm Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

100% Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động “Ngày đoàn viên”, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức kỷ niệm, tọa đàm, gặp mặt và tặng quà cán bộ Đoàn. Đồng thời, vận động trên 10.000 ĐVTN trong tỉnh tham gia chạy tại các địa phương, đơn vị, hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2018.

Tích cực bồi dưỡng, phát triển lớp đoàn viên 26/3, Đoàn các cấp trong tỉnh đã kết nạp được **3.458** đoàn viên mới trong Tháng Thanh niên 2018.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tháng Thanh niên năm 2018 đã nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể tại địa phương, đơn vị.

Công tác tuyên truyền được Đoàn các cấp tổ chức với nhiều hình thức tuyên truyền phong phú; tin tức và hình ảnh hoạt động trong Tháng Thanh niên được cập nhật thường xuyên trên website Tỉnh Đoàn. Các cơ quan Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình kịp thời thông tin, kết quả hoạt động trong Tháng, đặc biệt là các hoạt động thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Các hoạt động Tháng thanh niên được các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh tổ chức với nhiều hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị thu hút đông đảo ĐVTN tham gia, mang lại hiệu quả thiết thực.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

*** Tồn tại hạn chế**

Một số cơ sở Đoàn xây dựng Kế hoạch Tháng thanh niên còn hình thức, công tác tuyên truyền chưa cao; một số cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động chưa sát với điều kiện thực tế tại địa phương, nội dung các hoạt động kỷ niệm chưa phong phú, sáng tạo.

Công tác kiểm tra giám sát các hoạt động tại cơ sở của một số đơn vị chưa thực hiện được theo kế hoạch đã đề ra.

Công tác thông tin báo cáo ở một số đơn vị chưa đầy đủ và chưa kịp thời; còn thiếu phụ lục số liệu.

*** Nguyên nhân**

Một số đơn vị còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng Thanh niên, chưa chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền; chưa nghiên cứu, lựa chọn những nội dung hoạt động sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; việc tranh thủ các nguồn lực cho Đoàn còn hạn chế.

Đội ngũ cán bộ Đoàn chuyên trách ở một số đơn vị cấp huyện còn thiếu. Một số cán bộ Đoàn về năng lực, trình độ kỹ năng thanh vận còn hạn chế. Tại nhiều địa phương, cán bộ Đoàn còn tham gia học tập các lớp nâng cao trình độ lý luận, trình độ chuyên môn nên không kịp thời triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung Tháng Thanh niên.

Điều kiện kinh phí, trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động còn khó khăn chưa đáp ứng được yêu cầu công tác.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Tháng thanh niên năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TƯ Đoàn;
- VP và các ban TƯ Đoàn;
- Lãnh đạo Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thị, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc tỉnh;
- Đảng ủy trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh và Đảng ủy trường Cao đẳng KTKT tỉnh;
- Các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TNNTCN&ĐT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Đặng Thành Huy

BIỂU SỐ LIỆU BÁO CÁO THÁNG THANH NIÊN NĂM 2018 (*)

Đơn vị	QUẢN TRỊ VÀ TUYÊN TRUYỀN	TRỒNG MỐI CÂY XANH (cây)	TẬP HUẤN CHUYÊN GIAO TIỀN BỘ KHOA HỌC KỸ THUẬT (người)	HỖ TRỢ VAY CHO THANH NIÊN PHÁT TRIỂN KINH TẾ, GIẢI QUYẾT VIỆC LÀM		TU VẤN NGHIỆP CHO THANH NIÊN (người)	HỖ TRỢ NHÂN DÂN VỆ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (người)	KHĂM BỆNH VÀ CẤP PHÁT THUỐC MIỄN PHÍ		SỬA CHỮA, XÂY DỰNG NHÀ NHÂN ÁI	SỬA CHỮA, XÂY DỰNG ĐIỂM VUI CHƠI THIỂU NHỊ		KẾT NẠP MỐI ĐOÀN VIÊN (người)	XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG VĂN MINH ĐÓNG (Tuyên dương)	THỰC HIỆN CÔNG TRÌNH THANH NIÊN		
				Vốn vay hỗ trợ (triệu đồng)	Số thanh niên thụ hưởng (người)			Số người được khám bệnh và cấp phát thuốc (người)	Giá trị thực hiện (triệu đồng)		Số lượng Nhà nhân ái được sửa chữa, xây dựng	Giá trị thực hiện (triệu đồng)			Số điểm vui chơi thiếu nhi	Giá trị thực hiện (triệu đồng)	Công trình thanh niên cấp tỉnh (số công trình)
1. BDBP	821	5428		458	215	4,5	210	1	8	1	18	22,5					
2. CA	223	200				5	100										
3. OS	785	60						1	5			18,0					
4. CD-SP	560	150	2	21													
5. CB KT KT			70														
6. DCD		70				14	100										
7. TP-ĐBP	5000	350		1800				3	15	5	10	300,0					
8. TX Mường Lay	530	10	15	150									76				
9. Mường Chà	1000	200						2	4	3	8	700,0					
10. Mường Nhé	915	1800		100	75	120	1000	1	1				378				
11. Năm Pò	450							7	9,5				556				
12. ĐBĐ	885	312		79				3	34,6	4	2	66,5					
13. ĐB	5630	400		1232	50	53,5	252	2	42	01	5,5	925,0		2			
14. Tủa Chùa	2700												186				
15. Tuần Giáo	1538	1116	78	106									315				
16. Mường Ảng													348				
Cộng toàn tỉnh	20587	9546	150	3946	355	197	1662	18	106,1	15	50,5	2.044,0	3458	3	11	73	

